SITCAT - CITETRAM – MOEG   13

8 TESTS DE SENSIBILITE
L’objet de cette partie est de rendre compte de la sensibilité du projet aux variations que pourraient
connaître les paramètres considérés. Elle permet ainsi d’attirer l’attention sur les éléments susceptibles
de nuire à la rentabilité du projet et d’établir la limite des hypothèses prises pour l’évaluation des
paramètres.

Il a donc été effectué un certain nombre de tests. Pour chaque paramètre décliné ci-après, il a été
mesuré l’effet de sa variation, toute chose égale par ailleurs, sur les indices de rentabilité du projet.
Les différents tests menés sont décrits ci-après.

8.1 SENSIBILITE AUX COUTS D’INVESTISSEMENT

L’estimation des coûts d’investissement est un exercice difficile, tant elle est liée aux conditions
économiques. Les paramètres susceptibles de faire évoluer les montants sont nombreux : hausse des
coûts, modifications dans le projet initial etc.… Il convient ainsi de s’assurer que la rentabilité ne risque
pas d’être affectée de manière rédhibitoire.

Un test de sensibilité a ainsi été mené pour le projet et a conduit aux résultats suivants :

Paramètre Variation du
paramètre BA M€2009 TRI %

Situation de référence - 155,2 6,67

Coûts investissement
infra seuls

+ 20 % 96,3 5,5

+ 10 % 125,7 6,0

- 10 % 184,7 7,4

Coûts investissement
matériel roulant seuls

+20 % 137,5 6,3

+ 10 % 146,3 6,5

-10 % 164,1 6,9

Coût total

+20 % 78,5 5,2

+ 10 % 116,9 5,9

- 10 % 193,5 7,6

Comme il peut être constaté, des variations jusqu’à 20 % des coûts d’investissement ne remettent pas
en cause la rentabilité du projet.

Il est à noter que ce sont les investissements concernant les infrastructures qui ont la plus forte
influence sur le TRI.
Les bénéfices du projet sont donc suffisants pour compenser des variations importantes des coûts
d’investissement.

8.2 SENSIBILITE AUX COUTS D’EXPLOITATION

Si les coûts d’exploitation bus pris en compte pour le bilan reposent sur des données bien établies, il
peut en revanche subsister une incertitude pour les coûts d’exploitation du tramway. La valeur retenue